amore la fa continuamente verso noi. Et ala excellentia vostra ne ricomandiamo. Que bene valeat. Ferrarie, .viii. septembris 1508.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissime domine cognate

domine Isabelle

[...] Mantue

1. «Civali», cefali. Quando Ercole I ne fece dono al duca di Milano Ludovico il Moro furono molto apprezzati; Malaguzzi Valeri, I, 454.

{355}

Ferrara, 15 settembre 1508, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 97

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Per le poste de Sermide se mandano a vostra signoria in uno cestello civalli 30, vinteuna orate, una meacine grossa; et fra dicte 21 orate una vechia. La signoria vostra serà contenta goderni in memoria et ricordo nostro, et ala quale ne ricomandamo. Ferrariae, .xv. septembris 1508.

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

Hieronimus Magnaninus

a tergo

Illustrissime et excellentissime domine cognate et sorori honorate

marchionisse Mantue et cetera

Mantue

Per posta de Sermide

Subito

Civali [...]

{356}

Ferrara, 21 settembre 1508, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 99

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater noster honorate.

Essendosse ordinato che 'l camerlengo nostro de Bersello ni mandi qua 2.500 in 3.000 stare de spelta ala misura de Bersello dele intrate nostro dela camerlongaria nostra de Bersello, pregamo la signoria vostra che la voglia ordinare che 'l sia facto il mandato solito et dato al presente exhibitore, per il quale il ge possi andare per tuti li passi et loci soi dicta quantità di spelta liberamente et expeditamente, et senza pagamento alcuno de datio, gabella, fundo de nave, et remosso ogni altro obstaculo et impedimento. Che da la signoria vostra lo riceveremo summamente accepto, ala quale ne ricomandiamo. Ferrarie, .xxi. septembris 1508.

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

Hieronymus Magnaninus

{357}

Ferrara, 22 settembre 1508, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 101

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Mandamo in uno cistello a vostra signoria orate 19, civalli 30, meacine 4, baviculi¹ sei, aconzi come se vederà. Et pregamola che in nome et memoria nostra ni voglia godere de ogni bono animo. Et ala signoria vostra ne ricomandamo. Ferrariae, .xxii. septembris 1508.

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

Hieronymus Magnaninus

a tergo

Illustrissime et excellentissime domine cognate et sorori honorate Isabelle marchionisse Mantue et cetera
Mantue